

Līvānu novada pagastu apvienības pirmais darba ceturksnis: vadītāja Andra Kundziņa skatījums

Gunda Katrīna Vovere



Aprīlī Līvānu novada domes sēdē tika pieņemts lēmums izveidot pagastu teritoriālo vienību apvienību, reorganizējot un apvienojot līdzšinējās pagastu pārvaldes un izveidojot vienu iestādi – Līvānu novada pagastu apvienību. Savu darbu tā uzsāka jūlijā Andra Kundziņa vadībā, viņa vietnieki – Līga Rubīne un Andris Neicenijs. Jau aizvadīti pirmie darba mēneši un zināms, cik efektīvs ir bijis šāds lēmums.

Līvānu novada pagastu apvienības vadītājs Andris Kundziņš



Foto: Gunda Katrīna Vovere

Pastāstiet, lūdzu, par Līvānu novada pagastu apvienību!

– Līvānu novada pagastu apvienība sastāv no pieciem pagastiem – Jersikas, Sutru, Rožupes, Rudzātu un Turku. Visā novadā mums ir aptuveni desmit tūkstoši iedzīvotāju. Viens no lielākajiem pagastiem ir Rožupes pagasts, tajā ir vairāk nekā tūkstotis iedzīvotāju, tad ir Turku un Jersikas pagasti, kuros ir aptuveni 870 iedzīvotāji katrā. Rudzātos ir vairāk par 700 iedzīvotājiem, un mazākie ir Sutri, kur dzīvo ap 517 cilvēku. Strādājošo skaits Līvānu novadā šobrīd varētu būt tuvu septiņiem tūkstošiem. Jāatzīst, ka pagastos ir mazāk darbavietu un pilsētā ir lielākas iespējas.

Kas strādā šajā pagastu apvienībā un kādi jums katram ir darba pienākumi?

– Mēs esam trīs darbinieki. Es esmu vadītājs, un man ir divi vietnieki – Andris Neicenijs, kurš iepriekš bija Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs, un Līga Rubīne, kura kādreiz strādāja Līvānu bāriņtiesā par sekretāri. Mums katram ir savi pienākumi, bet mēs visi atbildam uz iedzīvotāju telefonu zvaniem – atbildam uz jautājumiem, konsultējam un risinām situācijas, kas iedzīvotājiem radušās. Par dokumentāciju, iesniegumiem, arhīvu kārtošānu, dokumentu vadības sistēmu «Namejs» vairāk atbild Līga Rubīne. Savukārt Andris Neicenijs ir atbildīgs par tehniskām lietām – transportu, sūkņtavām, zāles pļaušanu un visu pārējo. Es, kā jau vadītājs, darbus organizēju un koriģēju, ja nepieciešams, bet jebkurā gadījumā visu pārrunājam un organizējam kopā.

Pagastos pieņemšanas dienas ir pirmdiena, otrdiena un trešdiena. Pirmdien pieņemam Jersikas pagastā plkst. 13.00–16.00, otrdien – Rudzātu pagastā plkst. 9.00–12.00 un Turku pagastā – plkst. 13.00–16.00. Savukārt trešdienās pieņemšanas ir Sutru pagastā plkst. 9.00–12.00 un Rožupes pagastā plkst. 13.00–16.00. Visi, protams, nebraucam – vienojamies, kurš brauc uz kuru pagastu pēc vajadzības. Ja, piemēram, jākārt kādas tehniskas lietas, tad brauc Andris Neicenijs utt. Jebkurā gadījumā visi trīs esam lietas kursā par to, kas notiek visos piecos pagastos, kad satiekamies, pārrunājam visus notikumus un aktualitātes pagastos.

Kā izskatās jūsu tipiskā darba diena?

– Galvenā mūsu darba vieta jeb «postenis» ir Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77. Mūsu darbs sākas plkst. 8.00 no rīta, kad satiekamies un pusstundu pārrunājam, kas ir darāms, un vienojamies, kurš dosies uz kuru pagastu. Tad strādājam uz vietas pagastos un, ja sanāk, tiekamies darba dienas beigās, lai pārrunātu, kas ir noticis, kas izdarīts konkrētajā dienā.

Kā jūs vērtētu pirmos nostrādātos mēnešus?

– Man pašam ir grūti tā novērtēt. Pagaidām no iedzīvotājiem nav saņemtas nekādas sūdzības, arī no novada vadības būtisku aizrādījumu nav. Jā, protams, tā ir jauna sfēra, jauna sistēma, darba mums pietiek un procesā arī mācāmies, pielāgojam darba stilu. Darba dienas mums ir diezgan raitas, un reizēm šķiet, ka pietrūkst laika, lai visu padarītu.

Jums ir zināms, kāds ir ekonomiskais ieguvums pašvaldībai, apvienojot pagastu apvienībās?

– Ciparos es nemācēju teikt, cik lielā mērā šāda pagastu apvienība ir ekonomiskāka par pagastu pārvaldi katrā pagastā. Bet, ja parēķina, ka katrā pagastā strādāja divi cilvēki, tad attiecībā uz darbinieku algām noteikti sanāk ietaupīt diezgan daudz. Domāju, to labāk varēs redzēt ilgtermiņā.

Vai katrā pagastā ir savas telpas, kurās uzturēties?

– Jā, tādā ziņā nekās nav mainījies, katrā pagastā ir telpas, kurās uzturamies un varam tikties ar iedzīvotājiem, katrā pagastā mums ir datori un viss nepieciešamais darbam.

Ar kādiem izaicinājumiem nākas saskarties?

– Lielākais izaicinājums un pat sašutums mēdz būt par cilvēku attieksmi pret ikdienas darbiem. Lielākā problēma un izaicinājums, ar ko šobrīd saskaramies, ir kapsētu sakopšana un uzturēšana. Līdz šim kapsētās zāli pļāva un citus sakopšanas darbus veica pagastu komunālo saimniecību darbinieki. Viņiem palīgos nāca arī bezdarbnieki, kuru bija diezgan daudz, līdz ar to kapsētas bija sakārtotas. Šobrīd katrā pagastā ir tikai divi komunālās saimniecības strādnieki, kuri fiziski netiek ar visu galā. Ir bijuši gadījumi, kad mums pat prasa, kāpēc konkrētas kapu kopīgas nav sakoptas vai apļautas, līdz ar to gribam atgādināt iedzīvotājiem, ka atkritumu izmešana un piederīgo kapu kopīgu sakopšana ir katra paša atbildība.

Cik, pēc jūsu domām, efektīvs ir šāds modelis, kad trīs cilvēki saimnieko piecos pagastos?

– Iedzīvotāju skaits pagastos samazinās. Ņemot vērā statistiku, jaunatne vairāk izvēlas dzīvot pilsētās. Patiesībā ļoti maz cilvēku nāk pie mums konsultēties vai risināt kādus jautājumus klātienē, vidēji tie ir kādi divi cilvēki nedēļā katrā pagastā. Tāpēc es uzskatu, ka nav vajadzīgs katrā pagastā vadītājs, kurš katru dienu atrastos uz vietas. Šobrīd arī tiek aktīvi veidoti klientu apkalpošanas centri, praktiski visi pakalpojumi ir pieejami attālināti un elektroniski vai pa tālruni. Tāpēc es šādu apvienību vērtēju kā efektīvu, mēs ar visiem darbiem tiekam galā.

Jersikas pagasta iedzīvotājas Ivetas Kārķles viedoklis:

«Nav jau pagājis ilgs laiks kopš darbu uzsāka jaunās pagastu apvienības vadība, tikai trīs mēneši. Bet pagaidām varu teikt, ka esam apmierināti. Man ļoti patika, ka uz kapusvētīkiem tika nodrošināts ūdens, kapsētas bija sakārtotas. Pagaidām tiešām neko sliktu nevar teikt par viņu darbu, ne es, ne arī citi iedzīvotāji, ar kuriem esmu runājusi. Redzēsim, kā būs tālāk, jo līdz ar ziemu nāks ceļu tīrīšana un citi darbi. Pats vadītājs – Andris Kundziņš – arī labprāt komunicē ar vietējiem, izklāsta visus jaunumus un aktualitātes.»

Sutru pagasta iedzīvotājas Lindas Usānes viedoklis:

«Es reizī mēnesī piedalos valdes sēdēs un varu teikt, ka šī pagastu apvienība ir kaut kas jauns, neredzēts un nedzirdēts. Sadarbojoties praktiski, es redzu, ka viss notiek, ir konkrētas dienas, kad tiek fiziski klātienē atbraukts uz katru pagastu, iedzīvotāji var nākt un pārrunāt savus jautājumus. Ciešāka sadarbība šobrīd mums veidojas ar Andri Neiceniņu, kurš vairāk atbild par saimnieciskiem jautājumiem un katru mēnesi ir ar mums valdes sēdē. Andris tiešām uzklausa mūs kā iedzīvotāju pārstāvjus, ņem vērā mūsu ieteikumus, lūgumus, atbild uz visiem jautājumiem. Katrā ziņā komunikācija un saziņa ir tiešām cieša. Tā varbūt tikai liekas, ka viņi uz pagastiem izbrauc reizī nedēļā, bet patiesībā viss darbs un procesi norisinās paralēli un attālināti. Tā ka es teiktu, ka šī Līvānu novada pagastu apvienība darbojas droši un efektīvi.»

Uzrunāju arī Līvānu novada domes pārstāvjus, lai uzzinātu precīzāku informāciju par to, cik pašvaldība plāno ietaupīt, izveidojot pagastu apvienību, taču saņēmu atbildi, ka ir nepieciešams nostrādāt vismaz pilnu gadu, lai varētu pilnvērtīgi vērtēt finansiālo ietaupījumu. Neviens arī nevēlējās vērtēt pagastu apvienības darbu pirmajos mēnešos.

Novadu pašvaldību atteikšanās no pagastu pārvaldes katrā pagastā un pagastu apvienību veidošana nav unikāla pieredze. Šādas apvienības tiek veidotas visā Latvijā, un Latgalē tādas darbojas jau gandrīz visos novados.

Pēc novadu apvienošanas Rēzeknes novadā tika izveidotas piecas pagastu apvienību pārvaldes – Dricānu (Rikavas, Dricānu, Stružānu, Gaigalavas, Nagļu, Ozolmuižas, Sakstagala un Kantinieku pagasts), Kaunatas (Griškānu, Čornajas, Kaunatas, Stoļerovas un Mākoņkalna pagasts), Maltas (Ozolaines, Lūznavas, Feimaņu, Maltas, Pušas un Silmalas pagasts), Nautrēnu (Nautrēnu, Audriņu, Bērzgales, Ilzeskalna, Lendžu un Vērēmu pagasts) un Viļānu (Viļānu pilsēta, Viļānu, Dekšāres un Sokolku pagasts) pagastu apvienība.

Pavasārī tika nolemts veidot pagastu apvienību arī Augšdaugavas novadā, un šobrīd tajā ir desmit apvienības – Kalupes (Kalupes un Nīcgales pagasts), Višķu (Dubnas, Višķu un Ambeļu pagasts), Naujenes (Naujenes, Biķernieku un Maļinovas pagasts), Līksnas (Līksnas un Vaboles pagasts), Bebrenes (Bebrenes un Dvietes pagasts), Ilūkstes (Ilūkstes pagasts un pilsēta), Subates (Subates pilsēta, Prodes, Eglaines un Šēderes pagasts), Svences (Svences, Kalkūnes un Medumu pagasts), Demenes (Demenes, Laucesas un Tabores pagasts) un Salienas (Salienas, Vecsalienas un Skrudalienas pagasts) pagastu apvienība.

Jūlijā savu darbu uzsāka arī Balvu novada četras pagastu apvienības pārvaldes, kurās ietilpst – Balvu (Balvu pilsēta, Balvu, Bēzkalnes, Vīksnas un Kupravas pagasts), Baltinavas (Baltinavas, Briežuciema, Lazdulejas, Tilžas un Vectilžas pagasts), Rugāju (Rugāju, Lazdukalna, Bēzpiļs un Krišjāņu pagasts), Viļakas (Viļakas pilsēta, Šķilbēnu, Medņevas, Susāju, Vecumu un Žīguru pagasts) pagastu apvienība.

Atskatoties uz pirmajos mēnešos paveikto, var secināt, ka Līvānu novada pagastu apvienība ir veikusi būtiskus soļus, lai nodrošinātu efektīvu darbību un pakalpojumu pieejamību visos piecos novada pagastos. Lai gan vēl ir jāsaņem pilna darba gada rezultāti, sākotnējās iedzīvotāju atsauksmes liecina, ka apvienības modelis ir daudzsolis. Tomēr priekšā vēl ir pastāvīga pielāgošanās iedzīvotāju vajadzībām un ekonomiskajai situācijai. Kā uzsver Andris Kundziņš, sadarbība un komunikācija ar iedzīvotājiem ir galvenie faktori, kas nodrošinās apvienības ilgspēju un turpmāku attīstību. **■**

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «Līvānu novada pagastu apvienības pirmais darba ceturksnis: vadītāja Andra Kundziņa skatījums» saturu atbild SIA «Vietējā».

MAF
Mediju atbalsta fonds